
Inserire il solo dispositivo dell’atto . Barrare le parole che contengono dati sensibili (il sistema ne gestirà l’omissis) 
Non inserire nominativi dei firmatari al termine del dispositivo in quanto saranno gestiti automaticamente dal sistema 

- PRESO ATTO che nel corso dell’ultimo anno sono stati assunti numerosi cantonieri, sia per at-
tingimento da graduatoria concorsuale che per mobilità da altri enti; 

- RILEVATO che occorre procedere alla loro formazione ex novo in materia di sicurezza sul la-
voro, in particolare sull’uso dei macchinari utilizzati abitualmente nello svolgimento dei loro 
compiti; 

- CONSIDERATO che sono stati comparati i costi di corsi similari organizzati sul territorio e la 
migliore offerta risulta essere pervenuta da MOLLO srl, che ha proposto delle sessioni di corso 
dedicate ai nostri dipendenti, da effettuare nella sede di Alba, in alternativa all’iscrizione dei 
nostri dipendenti ai corsi da loro organizzati anche per altri soggetti; 

- VISTO il preventivo, che si articola nel modo che segue: 

TIPO DI CORSO NR.ORE NR. PAR-
TECIPANTI 

NR. SESSIONI 
PROGRAMMATE 

PREZZO PER 
SESSIONE 

Piattaforme mobili ed elevabili 
con e senza stabilizzatori 

10 21 3 € 1.150 

Carrelli industriali semoventi 12 19 3 € 1.350 
Macchine movimento terra 16 20 3 € 1.650 
Gru montata su autocarro 12 24 4 € 1.350 
Trattori agricoli e forestali 13 24 4 € 1.350 
Utilizzo in sicurezza di moto-
sega 

8 25 4 € 1.150 

Utilizzo in sicurezza di dece-
spugliatore 

8 25 4 € 1.150 

- RILEVATO che il costo totale risulta essere di 32.450,00 €, IVA esente; 
- VISTA la Legge n.135/2012, che prevede il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle 

gare espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi siano 
disponibili; 

- CONSIDERATA l’opportunità, per ragioni di continuità, di affidare alla Ditta Mollo l’incarico, in 
quanto già affidataria di precedenti corsi per utilizzo macchine e quindi a conoscenza già da 
anni della realtà lavorativa dell’ente, avviando trattativa diretta MEPA n.2115658 con unico ope-
ratore economico, con offerta presentata in data 27/4/2022 di € 32.450,00; 

- PRESO ATTO che è stato richiesto all’ANAC (AVCP) il numero CIG Z803620AB8; 
- VISTO il D.Lgs.  8/4/2016, n. 50, che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 
- VISTO il vigente regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e ser-

vizi; 
- EVIDENZIATO che l’art. 36, comma 2, lett.a) del citato decreto legislativo prevede 

l’affidamento diretto per importi inferiori a  € 40.000,00;  
- CONSIDERATO che l’art. 14, comma 10 della Legge 24/12/1993, n. 537, prevede in materia di 

formazione l’esenzione dell’ IVA; 
- RILEVATO che il presente atto afferisce al centro di costo Personale; 
- ATTESO che, ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 

cui al regolamento UE n.2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
- ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs.n.33/2013; 
- VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor-

ruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
- DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e con-

seguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, e 6 bis della L. 
n. 241/1990 e s.m.i. ; 

- VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli enti locali”; 
- VISTO il Regolamento di Contabilità; 
- RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i., il presente 

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
- RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs.267/2000; 



Inserire il solo dispositivo dell’atto . Barrare le parole che contengono dati sensibili (il sistema ne gestirà l’omissis) 
Non inserire nominativi dei firmatari al termine del dispositivo in quanto saranno gestiti automaticamente dal sistema 

- ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
- VISTO l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009,  

 
Ai sensi dell’art 147 del D.Lgs. 267/00 esprime parere positivo attestando la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente provvedimento 
 
 

D E T E R M I N A 

- di affidare l’organizzazione dei corsi di formazione all’uso delle macchine operatrici di cui 
all’elenco in premessa per gli agenti stradali di recente assunzione all'operatore economico 
MOLLO srl, per le motivazioni di cui in premessa; 

-   di impegnare la spesa totale di € 32.450,00, IVA esente, quale quota di iscrizione che verrà 
liquidata a favore di MOLLO srl con sede legale e domicilio fiscale in ALBA (CN)  in 
C.so Canale n. 110 Fr. Mussotto (C.F./P.IVA 03245340041) - sul Cap. 01021.03.01400100  
"Spese per attività di formazione e aggiornamento professionale personale dipendente" del 
Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 


